Управление образованием
администрации муниципального образования Тбилисский район

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 8»

имени Героя Советского Союза

Грецкого Владимира Ивановича

ПРИКАЗ
  от 25 октября  2023 года                                                                             №  136/1
х. Марьинский

Об организации работы по повышению

функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «СОШ № 8»

На основании приказа управления образованием администрации муниципального образования Тбилисский район от 23 октября 2023 года № 577 « Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Тбилисского района в 2023-2024 учебном году »    п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить ответственным лицом за организацию работы по
формированию
функциональной грамотности обучающихся
МБОУ «СОШ № 8»
заместителя директора по УВР Безрук О.В.

2. Заместителю директора по УВР Безрук О.В.:

2.1. Разработать до 27 октября 2023 года школьный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

                     грамотности обучающихся на 2023-2024 учебный год.

2.2. Сформировать базу данных учащихся 8-9 классов.

2.3. Организовать, совместно с учителями — предметниками, работу по внедрению в образовательный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФБГНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования».

2.4. Организовать, совместно с классными руководителями, на постоянной основе информационно-просветительскую работу с родителями (законными представителями), представителями СМИ, общественностью по вопросам функциональной грамотности.

3. Определить ответственных за организацию работы по направлениям:

       - читательская грамотность: Ольховская А. С. Гаврилова О.А.
       - математическая грамотность — Шаповал Н.В., Моторкина О.А.

- естественно-научная грамотность — Образ А.С., Безрук О.В. Мартын               У.В.
4. Утвердить школьный план мероприятий, направленных на                 формирование  и оценку функциональной грамотности.

  5. Методисту Кузьминской Н.В.:
5.1. Создать базу данных учителей, участвующих в формировании     функциональной грамотности обучающихся на 2023-2024 учебный год.

5.2. Составить график участия педагогических работников в                                            мероприятиях по распространению лучших педагогических практик преподавания циклов математических, естественнонаучных и гуманитарных наук.

5.3. Составить график участия педагогических работников в

   консультациях по распространению успешных практик внеурочной деятельности, направленных на развитие мотиваций к изучению   математики, предметов естественно-научного цикла и гуманитарных наук.

5.4. График прохождения педагогическими работниками повышения
 квалификации учителей по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся.
6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

           Директор МБОУ «СОШ № 8 »                                                            В.В. Трайц

 С приказом ознакомлены:
__________________________

__________________________
__________________________

__________________________
__________________________

__________________________
__________________________

__________________________
__________________________

__________________________
__________________________